Dal lat. MŌBĪLIA [BONA] ‘beni mobili’, neutro pl. di MŌBĪLIS, passando per la formula intermedia \*MÓ(V)ILA, con ritiro d’accento (cf. il *mújla* di S. Antonio Morignone). Non è necessario postulare per il bormino un prestito dall’engadinese (REW 5624). La retrocessione d’accento è presente da noi, in condizioni analoghe, anche in *lèjna* < LABĪNA, *rōjna* < RUĪNA, *rōjča* ‘foglie della rapa’ < RAPICIA (Rohlf, *Grammatica* 1, 439; Rohlf, *Archiv* 177, 39–40; Huber, *ZRPh.* 76, 418; pREW 5624; per il ritiro d’accento, cf. Salvioni, *ID* 1, 220; *RIL* 47, 592–600).

Negli *Statuti civili* bormini la voce, sia in senso generico, sia in senso già di ‘bestiame’, appare ancora saldamente collegata con la propria etimologia: quod omnia *bona mobilia*, quae forenses exegerint vel aestimari fecerint, possint conduci extra commune et territorium Burmii (c. 39); quod, si aliqua persona de Burmio vel habitans in Burmio emeret vel reciperet *mobiliam* aliquam, videlicet equum vel equam, mulum vel mulam, asinum vel asinam, vaccas vel boves vel aliquas bestias minutas vel grossas ab aliqua persona, super quibus *mobilis* ipsa persona haberet vel retineret dominium et possessionem, et ipsa persona emptrix ipsam *mobiliam* venderet... (c. 44); quod nulla persona debeat ire nec conducere cum equis, asinis, mulis vel bobus, plaustris, nec cum alia *mobilis* onerata vel non onerata, nec aliquo alio modo, per aliqua alia prata, campos, vel possessiones alterius personae (c. 128); nec etiam ducere aliquam *mobiliam* nec equitare aliquos equos vel equas, in et super ipsis aedificiis et copertis communis (c. 143); et ipsimet procuratores et duae aliae personae simul possint accusare omnes infrascriptas *mobilias* de infrascripto banno; videlicet pro quolibet equo vel equa, mulo vel mula, asino vel asina, bove vel vacca, manzo vel manza et qualibet alia *mobilis* grossa de soldis decem imperialibus pro qualibet vice, et habeat tertiam partem accusae; et pro qualibet ove, moltono [= ariete], hirco vel capra sive alia *mobilis* minuta (c. 165; si vedano ancora i cc. 185, 193, 194, 196, 197, 198, 200, 239, 240, 241, 245, 259, 261, 264, 277 e il c. 61 degli *Statuta criminalia*).

Il concetto di beni mobili e di beni immobili non è affatto moderno. Basti considerare le voci greche *pró-basis* ‘bestiame’ < *bainō* ‘vado’, in opposizione a *keimēlia* ‘tesori, derrate (riposte)’ < *keimai* ‘giaccio’ (Pisani, *Lingue it. ant.* 56).

Valt. *moglia* ‘certo numero di bestie bovine’ (Monti, *VDC* 149), eng. *muāla* ‘bestiame’, *Truig da la Mualgia* nel 1518, *Para-muvel* con PARĀRE (*RN* 2, 206).